闽市监函〔2019〕330号

福建省市场监督管理局（知识产权局）关于组织

申报2019年度福建省企业专利权
质押贷款贴息项目的通知
各设区市市场监督管理局（知识产权局）、平潭综合实验区市场监督管理局，各有关单位：

    为引导和支持我省中小微企业通过专利权质押方式获得银行贷款，促进专利转化运用，根据《福建省企业专利权质押贷款贴息办法（试行）》（闽知发〔2012〕10号）规定，我局决定组织开展2019年度福建省企业专利权质押贷款贴息项目申报工作，现将有关事项通知如下：
一、申报条件

（一）福建省区域内（计划单列市除外）注册的具有独立法人资格、拥有自主有效专利权的中小微企业；

（二）以自有专利权质押方式获得银行贷款，现已还贷；

（三）企业提供质押的自有专利应与企业生产的产品具有相关性；

（四）在同一笔贷款项目中，企业已获得财政贴息资金的，不得再申报本专利权质押贷款贴息项目。

二、申报与审批程序

（一）材料申报

1．纸件申报
申报企业应填写《福建省企业专利权质押贷款贴息项目申请表》（附件1），并提交以下书面材料：
（1）申报企业营业执照（副本）；
（2）与银行签订的专利权质押合同、贷款合同，质押合同在相关行政部门的登记备案资料（国家知识产权局专利局福州代办处出具的“专利权质押合同通知书”亦可）；

（3）银行发放贷款凭证、银行还贷凭证和利息支出凭证；
（4）会计师事务所出具的2018年审计报告。
以上材料需提交原件及复印件，复印件须加盖申报单位公章并胶装成册，原件经设区市、平潭综合实验区市场监督管理局（知识产权局）审核后退回。

2．网上申报
申报企业除提交纸件材料外，还需登陆“知创中国”知识产权综合运营公共平台（www.zczgip.com）办事大厅进行网上申报，相关操作请在工作日时间（周一至周五8∶00—18∶00）进行。如在网上申报过程中遇到问题，请咨询平台工作人员。

（二）请市、县（区）各级市场监督管理局（知识产权局）严把质量关，对本辖区内的申报项目进行认真初审。各设区市市场监督管理局（知识产权局）会同财政局、平潭综合实验区市场监管局会同财政金融局对符合条件的项目签署推荐意见后上报我局。

（三）我局将根据申报情况需要到实地进行查验，并会同省财政厅对符合条件的申报项目进行审核，在当年专项经费额度内择优确定贴息项目及贴息比例，最后按财政资金划拨渠道进行核拨。

三、贴息方式
通过省市场监督管理局（知识产权局）和省财政厅审核的专利权质押贷款项目，对同一笔贷款项目采取企业还贷后给予一次性核拨的办法，贴息比例为同期银行贷款基准利率的30～50％，贴息时间从计算贴息之日起最长不超过2年，每家企业享受贴息总额最高不超过50万元。购买专利权质押贷款保证保险的企业，保证保险覆盖的贷款按50%比例优先贴息。
如专利权质押贷款项目经历多个利息调整点，则《福建省企业专利权质押贷款贴息项目申请表》中同期银行贷款基准利率按所经历的最小贷款利息填写并计算。

四、申报时间

请各设区市市场监督管理局（知识产权局）、平潭综合实验区市场监管局按照本通知要求，抓紧组织申报工作，并于2019年10月10日前将推荐函、企业申报材料一式一份（胶装）以及汇总表（附件2）报送原省知识产权局专利管理处，逾期不再受理。

原省知识产权局专利管理处
联 系 人：闫宏宇  马  菁

联系电话：0591—87819279
“知创中国”知识产权综合运营公共平台
联 系 人：陈肖琳  钟  煜

联系电话：17759551361  18060077934

附件：1．福建省企业专利权质押贷款贴息项目申请表
          2．2019年度福建省企业专利权质押贷款贴息项目汇总表

                        福建省市场监督管理局（知识产权局）

                              2019年7月30日

    （此件予以主动公开）

附件1

福建省企业专利权质押贷款贴息项目申请表
	企业名称
	                                         （盖章）

	注册地址

	统一社会信用代码

	法定代表人

	联系电话

	联系人

	联系手机

	电子信箱

	质押专利
情    况
	专利名称
	专利号
	专利权人
	质押期限

	申报材料
	□申报单位营业执照（副本）；
□与银行签订的专利权质押合同、贷款合同，质押合同在相关行政部门的登记备案资料；
□银行发放贷款凭证、银行还贷凭证和利息支出凭证；
□2018年企业营业收入证明。
上述材料按顺序胶装成册，一式两份（并附电子文档）报所在设区市市场监督管理局（知识产权局）。

	贷款银行

	贷款合同号

	专利质押
贷款情况
	逐笔贷款金额
	实际贷款时间
	同期银行
基准利率
	按基准利率30%计算利息
	按基准利率50%计算利息

	        万元
	     日

	万元
	万元

	合计

	专利实施情况
	1、质押的专利名称：                    （专利号：           ）
（1）实施情况：请具体写明与本企业哪件产品相关，产生了怎样的效果。
（2）经济效益：2018年实施该专利产生的营业收入为   万元，实现利润   万元，实现利税    万元。
2、质押的专利名称：                    （专利号：            ）
（1）实施情况：
（2）经济效益：2018年实施该专利产生的营业收入为  万元，实现利润   万元，实现利税    万元。
………………….
上述专利如未实施可以不填该栏目。

	专利实施
经济效益汇总
	营业收入合计
	                万元

	利润合计
	                万元

	利税合计
	               万元

	县（市、区）

市场监督管理局（知识产权局）初审意见
	本单位对申报信息和附件材料进行了严格审查，材料内容属实，同意推荐。
单位盖章
负责人签字：
年  月  日

	设区市市场监督管理局

（知识产权局）

初审意见
	本单位已对申报信息和附件材料进行了严格审查，材料内容属实，同意推荐。
单位盖章
                                负责人签字：
                                 年  月  日

	设区市财政局
初审意见
	     同意推荐。
单位盖章
                                负责人签字：
                                 年  月  日

附件2

2018年度福建省企业专利权质押贷款贴息项目汇总表
设区市市场监督管理局：                  （盖章）

（知识产权局）
	序号
	申报企业名称
	贷款

银行
	质押

专利号
	借款

合同编号
	专利权质押

贷款金额

（万元）
	申请贴息

金额
（万元）
	县（市、区）

	可续行

	合 计

负责人（签字）：                    填表人（签字）：

PAGE
- 8 -